
Základní škola praktická, Úštěk, 1. máje 59, příspěvková organizace 
 

………………………………………………………………….. 
 

 

 

DIGITÁLNÍ U ČEBNÍ MATERIÁL  
 

VY_32_INOVACE 81 
 

 
Téma vyučovací jednotky:  ZEMĚPIS „ČR a Evropská unie“ 

1. Červeně vybarvi na mapce Českou republiku a pokus se vysvětlit, proč se jí říká srdce 
Evropy.1   

 

 

                                                 
1 Zdroj obrázku: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Europe_map.png 



Základní škola praktická, Úštěk, 1. máje 59, příspěvková organizace 
 

………………………………………………………………….. 
 

 

2. Napiš se kterými státy sousedíme. Doplň tabulku a vyznač vše do mapky v úkolu č. 1. 

 

Stát, se kterým 
sousedíme 

Jeho hlavní město Barva, kterou ho 
vyznačím do mapy 

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 

3. Naše republika je přímořský / vnitrozemský stát. Zaškrtni správnou odpověď a pokus se 
svými slovy oba pojmy vysvětli.  

 

přímořský stát __________________________________________ 
 
vnitrozemský stát _______________________________________ 

 
 

 

4. Přečti si pozorně následující text a odpověz na otázky.  

 
 
Evropská unie je politická a ekonomická unie. Naposledy byla rozšířena v roce 

2007, nyní ji tvoří 27 členských států a má celkem 496 miliónů obyvatel. 

Rozloha celé Evropské unie je více než 4 milióny km2. Po otřesných 

zkušenostech z 2. světové války bylo hlavním důvodem pro sjednocení Evropy 

zabezpečení míru a bezpečnosti. Převažoval názor, že mír a bezpečnost 

nedokážou zajistit klasické státy, ale sjednocující se Evropa. V současné době 



Základní škola praktická, Úštěk, 1. máje 59, příspěvková organizace 
 

………………………………………………………………….. 
 

 

jsou čtyři kandidátské země, to znamená, že čekají na přijetí mezi země 

Evropské unie. Jsou to Chorvatsko, Turecko, Makedonie a Island. O vstup do 

Evropské unie žádalo také Norsko a Švýcarsko, nakonec ale obyvatelé členství 

odmítli. 

 
a) Co je to Evropská unie? 

___________________________________________________________________________ 

 

b) Kolik států patří nyní do Evropské unie? 

___________________________________________________________________________ 

 

c) Jaká je společná měna některých evropských států? 

___________________________________________________________________________ 

 

d) Které státy na vstup do Evropské unie čekají? 

___________________________________________________________________________ 

 

e) Které státy o vstup do Evropské unie žádaly a jejich obyvatelé nakonec odmítli? 

___________________________________________________________________________ 

 

f) Kolik obyvatel má celá Evropská unie? 

___________________________________________________________________________ 

 

g) Jakou rozlohu zabírá plocha celé Evropské unie? 

___________________________________________________________________________ 

 

h) Proč se např. ve slovech Slovensko, Španělsko nebo Belgie píše na začátku velké písmeno? 

___________________________________________________________________________ 

 

 



Základní škola praktická, Úštěk, 1. máje 59, příspěvková organizace 
 

………………………………………………………………….. 
 

 

5. Nyní se seznámíme s vlajkami některých států Evropské unie. 

 
Narýsuj obdélník ABCD se stranami AB = 9 cm a BC = 6 cm. 
Vyznač bod E, který leží na úsečce AD a od bodu A je vzdálen 2 cm. 
Vyznač bod F, který leží také na úsečce AD a od bodu A je vzdálen 4 cm. 
Vyznač bod G, který leží na úsečce BC a od bodu B je vzdálen 2 cm. 
Vyznač bod H, který leží také na úsečce BC a od bodu B je vzdálen 4 cm. 
Nyní narýsuj úsečky EG a FH. 

 
Takhle vypadá vlajka několika států Evropské unie. Zkus najít alespoň jednu 
takovou vlajku a správně ji vymaluj. Jakému státu patří? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Simona Tomášková 


